
KOMENTOVANÉ FILMY 
ze sbírek Vojenského historického ústavu Praha

VHÚ Praha zahájí v pravidelných komentovaných projekcích prezentaci zajímavých filmových materiálů 
ze své sbírky. Diváci se jednou měsíčně budou moci hlouběji seznámit s filmy VHÚ Praha, které budou 
doprovázené přednáškami a komentáři historiků. V prvních deseti projekcích uvidí němé a zvukové doku-
menty, které se vztahují k vojenské historii Československa a jeho armádní kinematografii v období let 
1917–1948. Některé filmové záznamy budou veřejně představeny vůbec poprvé.

  Čs. legie a vznik čs. armádní kinematografie
  čtvrtek 26. září 2024 v 18.00, kinosál Armádního muzea Žižkov
Komentovaná projekce uvede unikátní filmové materiály čs. legií, které byly po vzniku Československa 
soustředěny v Archivu legií a následně v Památníku osvobození. Materiály dokumentují čs. legionáře ve 
Francii a Itálii v roce 1918 a v Rusku v letech 1917–1918. Představeny budou vůbec první filmové zá-
znamy pořízené československými armádními filmaři.
Komentuje historik VHÚ Praha Mgr. Tomáš Jakl.

  Čs. legie v Rusku, život na magistrále a cesta domů
 čtvrtek 31. října 2024 v 18.00, kinosál Armádního muzea Žižkov
Projekce bude prezentovat filmové materiály natočené čs. legionáři v Rusku v období let 1918 až 1920 
během sibiřské anabáze. Zaznamenán je život legionářů, různé slavnosti, filmový místopis a poměrně 
obsáhle i návrat legionářů do vlasti.
Komentuje historik VHÚ Praha Mgr. Tomáš Jakl.

  Unifikace čs. branné moci a první velká (závěrečná) cvičení ve filmu
 čtvrtek 28. listopadu 2024 v 18.00, kinosál Armádního muzea Žižkov
Unikátní filmové záznamy prvních velkých (závěrečných) cvičení československé armády po její unifikaci. 
Hrubé sestřihy z vojenského cvičení na Sedlčansku v roce 1922 a u Poličky v roce 1923 doplní i další 
záběry čs. armády z let 1920–1921.
Komentuje historik VHÚ Praha PhDr. Karel Straka, Ph.D.

  Třicátá léta ve Vojenských filmových zpravodajích
 čtvrtek 12. prosince 2024 v 18.00, kinosál Armádního muzea Žižkov
Ve třicátých letech vyráběl Vojenský technický ústav první československé armádní filmové periodikum 
nazvané Vojenský zpravodaj. Zaznamenány jsou v něm tehdejší události v československé armádě i ně-
které politické aktuality. Představeny budou ukázky z tohoto filmového periodika.
Komentují historici VHÚ Praha PhDr. Karel Straka, Ph.D., a Mgr. Michal Cáp.

  1938–1939 zábor a okupace čs. pohraničí 
v německých filmových materiálech

 čtvrtek 30. ledna 2025 v 18.00, kinosál Armádního muzea Žižkov
Součástí sbírky VHÚ jsou také zahraniční filmové materiály. Rozsahem sice skromná, ale zajímavá je 
skupina německých filmových dokumentů zachycujících zábor a okupaci některých míst Československa 
v říjnu 1938 a březnu 1939.
Komentuje historik VHÚ Praha PhDr. Karel Straka, Ph.D.

  Československé vojsko ve Velké Británii 1940–1944 ve filmu
 čtvrtek 27. února 2025 v 18.00, kinosál Armádního muzea Žižkov
Projekce představí část málo známých československých filmových dokumentů natočených v  letech 
1940–1944 ve Velké Británii. Výcvik československých pozemních jednotek, všední život vojáků a různé 
slavnostní události. Pozornost bude věnována také československým letcům v RAF.
Komentují historici VHÚ Praha PhDr. Jiří Rajlich, Ph.D., a PhDr. Jiří Plachý. Ph.D.

  Československé vojsko v SSSR 1942–1944
 čtvrtek 27. března 2025 v 18.00, kinosál Armádního muzea Žižkov
Výcvik 1. československého samostatného polního praporu v Buzuluku v letech 1942 a 1943 je zazna-
menán ve dvou sovětských krátkých zvukových filmech. Filmy „U  československé vojenské jednotky 
v SSSR“ a „Československá vojenská jednotka v SSSR před odjezdem na frontu“ budou na projekci do-
plněny ještě o další němé filmové materiály z let 1943 a 1944.
Komentují historici VHÚ Praha Mgr. Tomáš Jakl a PaedDr. Jindřich Marek.

  Československá samostatná obrněná brigáda u Dunkerque 
a její cesta domů

 čtvrtek 24. dubna 2025 v 18.00, kinosál Armádního muzea Žižkov
Známé i neznámé černobílé i barevné filmové dokumenty zachycující vylodění Československé samo-
statné obrněné brigády ve Francii a její bojové nasazení u Dunkerque. Zaznamenána je rovněž její cesta 
domů, která byla završena slavnostní přehlídkou v Praze 30. května 1945.
Komentují historici VHÚ Praha PhDr. Jiří Plachý, Ph.D., a PaedDr. Jindřich Marek.

  Květnové povstání v Čechách a na Moravě a osvobození
 čtvrtek 29. května 2025 v 18.00, kinosál Armádního muzea Žižkov
Květnové povstání v Čechách a na Moravě zaznamenané na filmových záběrech převážně amatérských 
kameramanů. Ukázky se zaměří na boje, osvobození a události květnových dnů, které po osvobození 
následovaly. Pozornost bude věnována hlavně místům mimo Prahu (např. Přerov).
Komentují historici VHÚ Praha Mgr. Tomáš Jakl a PaedDr. Jindřich Marek.

  Československá armáda 1945–1948 v tvorbě Vojenského filmového 
a fotografického ústavu

 čtvrtek 26. června 2025 v 18.00, kinosál Armádního muzea Žižkov
Ve druhé polovině čtyřicátých let se výrobou filmů pro československou armádu zabýval Vojenský filmo-
vý a fotografický ústav (VFFÚ). Z této nepříliš rozsáhlé tvorby uvedeme filmy dokumentární, instrukční 
i filmová periodika. Jedním ze zajímavých dokumentů bude krátkometrážní film „XI. všesokolský slet – 
Armádní den“.
Komentují historici VHÚ Praha Mgr. Jan Šach a Mgr. Michal Cáp.

Svou účast potvrďte na: rezervaceakce@vhu.cz

www.vhu.cz


